
Delibera della Giunta Regionale n. 483 del 24/09/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  DGR 697/2019, DGR 369/2021 E DGR 368/2023 - PIANO DI RAFFORZAMENTO CENTRI

PER L'IMPIEGO - AGGIORNAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il Decreto legge del 19 giugno 2015 n. 78, convertito con modifiche dalla legge 6 agosto 2015 n.

125,  prevede all’art.  15,  comma 1,  “allo  scopo di  garantire  livelli  essenziali  di  prestazioni  in
materia di servizi e politiche attive del lavoro, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, le
regioni,  le  province autonome,  definiscono con accordo in  Conferenza unificata,  un Piano di
Potenziamento dei  servizi  per  l’impiego ai  fini  dell’erogazione delle  politiche attive,  mediante
l’utilizzo coordinato dei fondi nazionali e regionali nonché dei programmi operativi cofinanziati dal
Fondo  sociale  Europeo,  nel  rispetto  dei  regolamenti  dell’Unione europea  in  materia  di  fondi
strutturali ”;

b) con decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, è stato disposto il Potenziamento dei Centri
per l’Impiego, allo scopo di costruire adeguati percorsi per l'inserimento e il  reinserimento nel
mercato del lavoro di disoccupati, di lavoratori beneficiari di strumenti di sostegno al reddito in
costanza di rapporto di lavoro e a rischio di disoccupazione;

c) con l’Accordo sancito in Conferenza Unificata il 21 dicembre 2017, è stato adottato il Piano di
Potenziamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, in linea con le previsioni di
cui all’art.15 Decreto-legge del 19 giugno 2015, n. 78 recante “Disposizioni urgenti in materia di
enti territoriali”, corredato del piano di riparto delle risorse;

d) con  DGR  n.  253/2018  è  stato  disposto  il  trasferimento  nei  ruoli  della  Giunta  regionale  del
personale dei centri  per l’impiego in possesso dei requisiti  di cui all’art. 1, comma 793, della
Legge 27 dicembre 2017, n. 205, precisando che il  trasferimento del personale in questione,
avvenga con unica decorrenza giuridica ed economica stabilita per il 01/06/2018;

e) con la citata DGR n. 253/2018 è stata istituita la Cabina di  Regia coordinata dalla Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e composta da tutte le
Direzioni Generali e gli Uffici coinvolti ratione materiae sulle diverse linee di intervento ed attività
concernenti  la gestione delle sedi,  del  personale e delle risorse dei Centri  per l’Impiego, per
l'esercizio quanto più efficace ed efficiente delle relative funzioni;

f) con il D.M. del 28/06/2019 n. 74 ss.mm.ii., in attuazione del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4,
convertito  con  Legge  28  marzo  2019  n.  26,  è  stato  adottato  il  “Piano  straordinario  di
potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del lavoro” e il relativo riparto alle
Regioni delle risorse complessive necessarie a darne attuazione;

g) con DGR n. 697/2019 è stato adottato, ai sensi del citato D.M. 74/2019 del M.L.P.S., il Piano di
Potenziamento  dei  Centri  dell’Impiego  contenente  il  Quadro  finanziario  programmatico  per
l’utilizzo delle risorse appositamente stanziate;

h) con DGR n. 369/2021 è stato approvato l’aggiornamento del Piano di Potenziamento dei Centri
dell’Impiego, di cui alla DGR n. 697/2019, unitamente al Quadro finanziario in esso contenuto;

i) con  DGR n.  611/2021 è  stato  ulteriormente  aggiornato  il  Piano di  Potenziamento  dei  Centri
dell’Impiego approvando il piano degli interventi nell’ambito della Linea 5 “Adeguare le sedi dei
CPI” (Infrastrutture e strumentazione);

j) il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  nell’ambito  della  Missione  5,  Componente  1,  ha
previsto una specifica linea di investimento che si innesta sul citato Piano di Potenziamento dei
Centri dell’Impiego sia finanziando i “Progetti in essere” che i “Nuovi progetti”;

k) l’introduzione di tale linea di investimento richiede l’aggiornamento del Piano di Potenziamento
dei Centri dell’Impiego, come richiesto dall’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali il 10/05/2023 anche al fine di completare l’iter di assegnazione delle risorse
previste dal PNRR e di attuazione delle relative linee di intervento;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a) con  deliberazione  n.  368/2023  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  proposta  di

aggiornamento del Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego in uno al Quadro finanziario
in esso contenuto, demandando alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro
e le Politiche Giovanili,  d’intesa con l’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR, la trasmissione
della  proposta  di  Piano al  Ministero  del  Lavoro e delle  Politiche Sociali,  nonché rinviando a
successivo  provvedimento  l’approvazione  dell’aggiornamento  del  Piano di  potenziamento  dei

fonte: http://burc.regione.campania.it



Centri per l’Impiego all’esito della positiva istruttoria da parte dei competenti Uffici Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali  e  della  conseguente definitiva  assegnazione delle  richiamate
risorse a valere sul PNRR (M5C1, Investimento 1.1) destinate alla Regione Campania;

b) il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  acquisita  recante  prot.  n.
PG/2024/0402096, ha espresso parere di coerenza sulla proposta di aggiornamento del Piano di
potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego,  di  cui  alla  citata  DGR  n.  368/2023,  adeguato  alle
indicazioni fornite dall’Unità di Missione PNRR del MLPS, così come trasmesso dalla Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, d’intesa con l’Ufficio
Speciale Grandi Opere – PNRR, con nota prot. PG/2024/0390808;

c) in base alla citata nota risulta conclusa l’istruttoria di competenza degli uffici Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali e pertanto, ai sensi della DGR n. 368/2023, risulta necessario procedere
all’approvazione del Piano di  rafforzamento Centri  per l'Impiego – Aggiornamento,  allegato al
presente  provvedimento,  contente  il  nuovo  Quadro  finanziario  dell’intervento  con  indicazione
delle fonti di finanziamento;

d) con l’aggiornamento del Piano vengono programmate risorse per circa 172M€, comprensivi degli
interventi già realizzati e di quelli in essere. Alle risorse precedentemente già assegnate per circa
139M€ ne vengono aggiunte ulteriori 32M€ per nuovi interventi, quasi tutti destinati alle opere
infrastrutturali già programmate e progettate;

RITENUTO
a) di dover approvare l’aggiornamento del Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego, allegato

al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, contenente il  nuovo
Quadro finanziario dell’intervento con indicazione delle fonti di finanziamento;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le
Politiche Giovanili, d’intesa con l’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR, gli atti conseguenti al
presente provvedimento ivi compresa la sottoscrizione della convenzione, in qualità di soggetto
attuatore, con il MLPS per l’attuazione del Piano;

c) di dover demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere, all’Ufficio Speciale per la crescita e la
transizione  Digitale  ed  alla  Direzione  Generale  Risorse  strumentali,  ognuna  per  quanto  di
rispettiva  competenza,  gli  atti  conseguenti  all’attuazione  della  Linea  d’intervento  relativa
all’adeguamento strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI di cui al Piano allegato;

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e confermate

1. di approvare l’aggiornamento del Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego, allegato al
presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  il  nuovo
Quadro finanziario dell’intervento con indicazione delle fonti di finanziamento;

2. di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili, d’intesa con l’Ufficio Speciale Grandi Opere – PNRR, gli atti conseguenti al presente
provvedimento ivi compresa la sottoscrizione della convenzione, in qualità di soggetto attuatore,
con il MLPS per l’attuazione del Piano;

3. di demandare all’Ufficio Speciale Grandi Opere, all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione
Digitale  ed  alla  Direzione  Generale  Risorse  strumentali,  ognuna  per  quanto  di  rispettiva
competenza, gli atti conseguenti all’attuazione della Linea d’intervento relativa all’adeguamento
strumentale e infrastrutturale delle sedi dei CPI di cui al piano allegato;

4. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, all’Ufficio Speciale Grandi Opere –
PNRR, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili,
anche per la notifica all’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse
Umane, alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali, all’Ufficio Speciale per la Crescita e
la  Transizione  Digitale,  nonché  al  competente  Ufficio  per  la  pubblicazione  nella  sezione
Trasparenza del sito istituzionale della Regione e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 68 del  30 Settembre 2024

